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-3 ARALIK DÜNYA ENGELLİLER GÜNÜ- 

ENGELLİ ÇOCUĞA SAHİP OLMAK 

Yaşamın doğal sürecinde, evlenme ve çocuk sahibi olma bireyleri mutlu kılan 

önemli olaylar içerisinde yer alır. Her anne 

babanın istediği sağlıklı bir çocuğa sahip 

olmaktır. Ailede ilk olarak eşler arası ilişkiden 

oluşan basit bir etkileşim ağı oluşur. Çocuğun 

dünyaya gelişi, bu ilişki ağının farklı bir yönünü 

ortaya çıkarır. Böylece hem konumlarında hem 

de rollerde değişimler gösterir. Aile yaşamında 

yeni çocukların dünyaya gelişi, olumlu 

değişimlerin yanı sıra karmaşıklığı da arttırır. 

Aile üyelerinin yaş ve cinsiyetlerine uygun 

atfedilmiş rolleri, ayrıca elde ettiği roller mevcuttur.  

Çocuk denildiğinde çoğu kişinin aklına neşe, canlılık ve bitmek tükenmek bilmeyen 

bir enerji gelir. Anne özellikle hamilelik döneminde, zihninde doğacak çocuğun bir 

biçimini oluşturur. Kuşkusuz bu biçim annenin kendisinin, 

eşinin ve yakın çevredeki büyüklerin beklentilerinden 

oluşmaktadır. Ayrıca bu beklentiler toplumun yarattığı 

„ideal çocuk‟ algısından da etkilenir. Ancak normal 

koşullarda çoğu aile çocuklarının engelli olabileceğini 

akıllarına bile getirmezler. Doğumu izleyen günlerde ya da 

okul yıllarında çocuğun engelli olduğunun öğrenilmesi tüm 

bu beklentilerini etkiler.  Ailenin beklentileri ile gerçek 

durum arasındaki farklılıklar arttıkça ailenin gerçek 

durumla baş etmesi zorlaşır.  

Engelli bir çocuğa sahip olmak aile yaşamını önemli düzeyde etkileyen bir 

durumdur. Aileyi etkileyen çok faktör bulunmaktadır. Bunlar arasında; direkt 

bakım güçlükleri, ev rutinlerinin ve rollerinin bozulması, ekonomik endişeler, tıbbi 

giderler, gelir azlığı ve duygusal stres önemli yer tutmaktadır.  
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Engelli çocuğa sahip aileler durumla baş etmede tek başlarına kaldığını 

vurguladıklarından dolayı bu çocuklar ve aileleri toplumda önemli bir risk grubunu 

oluşturmaktadır.  

Özel eğitim hizmetlerinin genel amacı yetersizlikten etkilenmiş bireylerin 

toplumda bağımsız olarak yaşayabilmesi ise, bu durum, olumsuz tutumların da en 

aza indirilmesi gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. 

Farklı gelişen bir çocuğa sahip olduğunu öğrenen bir aile kabullenme sürecinde bir 

takım aşamalardan geçmektedir. Bu aşamalar; belirsizlik-şok-inkar-acı-

depresyon, çelişki-kızgınlık-

suçluluk duygusu-utanç, pazarlık 

etme-kabul ve uyumdur (Özdemir, 

2011; Şahin, Işıtan ve Gündüz, 

2011; Özen, 2010; Kaner, 2010; 

Varol, 2006). Aileler bu süreç 

içerisinde hem kendi içsel 

durumları ile savaşmakta, hem de 

toplumun meraklı ve acıyan 

bakışlarına karşı dik durmak 

zorundadır. Ülkemizde doğumdan 

itibaren farklı gelişen bireylerin 

ailelerine yönelik sunulan 

sistematik bir eğitim ve bilgilendirme süreci olmadığından, aileler tanı aldıktan 

sonra ne yapacakları, yasal dayanaklarının neler olduğu, nasıl bir eğitim 

sürecinden geçmeleri gerektiği hakkında karmaşa yaşamaktadırlar (Özen, 2013). 

1. Belirsizlik;  

 

 Çocukta fiziksel bir sağlık sorununun olmadığının düşünülmesi ve çocuğun 

normal görünmesi, 

 Anaokulu ya da ilkokul dönemine kadar tanının gecikme durumu, 

 Çocuktaki sorunun ne olduğunun adının tam konulamaması, 

 Tanının konamaması ile belirsizlik yaşanması ve bu durumun aileyi 

yıpratması olarak açıklanabilir. 
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2. Şok; 

Çocuklarında gelişimsel yetersizlikler olduğunu öğrenen ailenin ilk tepkisi şok 

olmaktadır. Aileler, gelişimsel yetersizlikleri 

olan bir çocuğa sahip olmakla beklemedikleri 

ve hazır olmadıkları bir durumla karşı karşıya 

kalmaktadırlar ve yoğun bir biçimde ağlama, 

duygusuzluk, çaresizlik tepkileri 

göstermektedirler. 

 Her şeyin bir anda durması ve 

söylenenlerin anlaşılamaması, 

 Ailenin çocuğunun tanısına ilişkin 

duydukları karşısında şok yaşaması 

olarak açıklanabilir. 

 

3. İnkar; 

 

 Tanıya ilişkin bilgi toplama örneğin; 

internette arama, kitaplar okuma vb., 

 Araştırılan bilgilerin çocukta yaşanıp 

yaşanmadığının sınanması, 

 Başka uzman arayışına girme, 

 Uzmanın olumlu bir şeyler söylemesi 

veya mucizeden söz etmesi gibi beklentilere 

kapılma olarak açıklanabilir. 

 

4. Suçluluk; 

Aile çocuğun durumundan kendini sorumlu 

tutmaktadır. Ailelerin belki de en çok 

zorlandıkları duygu suçluluktur. Bazen aile 

çocuklarının durumunu geçmişte bulundukları 

bir davranışın cezalandırılması olarak görebilir ve bu nedenle kendisini 
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suçlayabilir. Diğer bir olasılık, ailenin yaşamlarını alt üst eden gelişimsel 

yetersizlikleri olan çocuklarına duydukları kızgınlıktan dolayı kendilerini suçlu 

hissetmeleridir. 

 Annenin hamilelik sırasında ya da sonrasında yaşadığı olumsuzluklardan 

dolayı suçluluk duygusu hissetme, 

 Çocuğun istenmeyen bir bebek olması, anne-babanın zaman zaman bıkkınlık 

ve nefret duyguları gibi karmaşık duyguları nedeniyle suçluluk yaşanması, 

 Suçluluk duygusunu kişinin kendisinde ya da başkasında araması olarak 

açıklanabilir. 

 

5. Kızgınlık; 

Kızgınlık genellikle iki biçimde 

görülmektedir. İlki ‟Neden bana?‟ 

sorularıyla görülebilir. Bu tür kızgınlıklar 

genellikle normal olarak 

değerlendirilmektedir. İkinci tür 

kızgınlıkta, kızgınlık ya da öfke, problemin 

kaynağıyla ilişkili olmayan bir başkasına 

yönelmektir. Kızgınlığın ya da öfkenin 

yöneltildiği bu kişiler genellikle doktorlar 

ve eğitimcilerdir. 

 “Bunu hak etmek için ne yaptım”, “neden bu bizim başımıza geldi?” gibi 

sorular sorularak kadere kızgınlık duyulması, 

 Çocuklarının beklentilerini karşılayamamasının verdiği kızgınlık, 

 Eğitimciye kızgınlık, 

 Çeşitli uzmanlara kızgınlık olarak açıklanabilir. 

 

6. Depresyon; 

Aile, mükemmel çocuk hayallerinin yıkıldığını düşünerek bir yas duygusu yaşar. 

Artık iş işten geçti, bundan sonra hiçbir şeyin anlamı yok' şeklinde düşünmeye 

başlar ve çevre ile ilişkilerini en aza indirir. Aileler bu dönemde normal çocuk 

özlemi de duyarlar. 
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 Ailenin maddi ve manevi yoğun çabaları sonucunda sorunu sindirmeye 

başladıktan sonra tükenmiş, yorgun ve ümitsiz hissetmesi, 

 Diğer çocuklarla yapılan kıyaslamalar sonucunda yaşanan mutsuzluklar, 

 Ailenin çocuktaki sorunlarının bitmeyeceğini ve her dönemde 

farklılaşacağını düşünmesi ve çıkış yolu bulmakta zorlanması olarak 

açıklanabilir. 

 

7. Pazarlık; 

Pazarlık sürecin en son evrelerinden birisidir. 

Aile için önemli olan çocuğunun normal gelişen 

hale gelmesidir. Aile, çocuğunun özrünü ortadan 

kaldırmanın yollarını arar. Bunu 

gerçekleştirebileceğini umduğu herkesle 

pazarlığa girebilir. Bu kişi bir doktor, bir uzman, 

hoca ya da Allah olabilir. Pazarlık çoğu kez „Eğer 

çocuğumu iyi yaparsan, bende ��..ım' şeklinde 

olmaktadır. Pazarlık genellikle çocuğun iyileşmezse yönünde yapılan en son girişim 

olarak değerlendirilmektedir. Pazarlık, suçluluk ve çaresizlik duygularının bir 

yansıması olmaktadır. 

8. Kabul ve uyum 

Ulaşılması güç olan fakat engelli çocuk 

üzerinde en olumlu etkiyi bırakan son 

aşama kabul aşamasıdır. Bu aşamada aile 

gelişimsel yetersizlikleri olan çocuğunu 

tanıma, anlama ve problemlere çözüm 

bulma yönünde bilinçli çabalarda bulunur. 

Ancak öteki aşama ya da evrelerdeki 

olumsuz duygular hiçbir zaman tamamıyla 

ortadan kalkamayabilir. Bu aşamada 

aileler çocuklarını oldukları gibi kabul etmeye, çocuğu ailenin bir bireyi olarak 

görmeye başlarlar. Çocuğun gereksinimleri karşılanmaya çalışılır ve uzmanlarla 

işbirliği yapılır. Uyum, kabul etme aşamasının eyleme dönüşmüş bir aşamasıdır. 
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     Ailelerin birçoğu aşamaların en sonuncusu olan kabul aşamasına 

erişemeyebilirler. Bazı aileler red aşamasında takılabilir ve sürekli olarak 

çocuklarının normale döneceği beklentisi içinde olabilirler. Ancak bazı ailelerin 

durumla daha kolay baş edebildikleri, aileye (örn., büyüklük, kültürel yapı, 

sosyoekonomik düzey vb) ve çocuğa (örn., özrün türü, derecesi vb) ait bazı 

özelliklerle aile bireylerinin kişilik özelliklerinin gelişimsel yetersizlikleri olan 

çocuğa sahip ailelerde sorunlarla baş etme becerilerini etkileyen etmenler olduğu 

görüşü de benimsenmektedir. Ailenin gelişimsel yetersizlikleri olan çocuğunu 

kabul etme süreci ne kadar uzarsa, yetersizliğin aile ve çocuk üzerindeki etkileri 

de o denli fazla olmaktadır. Ailenin tepkileri yetersizliğin türünden çok 

yetersizliğin derecesine göre farklılaşmaktadır. 
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